**Q**uātōmagis p̄. Apta p̄paratio. si enī b̄ p̄t̄ adhuc fragili carne ḡnatur. petētib⁹ filijs t̄palia dare non abnegat. multomagis p̄ cōlestis filijs suo timore et amore p̄dedit. n̄ tēficiencia bona largitur in celis.

**E**t erat eiūcīens. Post p̄dicatōis xba q̄ bñliby p̄pusuit etiā mira cūla operat. vt q̄ fidic̄t n̄ credūt. vñis miraculū credāt. Mat. h̄uc dñmoni acū etiā cēcī fuisse dñc̄ in q̄ tria miracula a dñō fuit. videt. loq̄tūt. a dñmōne liberatur. Qd; aut̄ tūc̄ in vno carnalē fētū ē quotidiē fit in p̄uersione gētū. vt p̄mū expulso dñmōne et omī sp̄urcia y dolatrig. fidei lūmē videantur. deinde tacēta p̄us ora ad laudem tei laxarentur.

**I**n beelzebub. Quis rex p̄ditor nūmē. belo p̄i suo statuā cōsecrat. etiā diuīos honores iūstituit. cui silachri silitudinē suscipiētes chaldei bel vocabāt. palestini suscipiētes. baal dicebat. moabite beelplegor. In dei aut̄ vñ. tei cultores propter tēfisionē gētū. beelzebub appellabāt. Baal enī vir dñ. zebub musca. in deo beelzebub. vir musca. sive bñs muscas. prop̄sordes crux q̄ in tēplo ei⁹ imolabāt. Asserebat etiā in dñi in silachro p̄cipē dñmōne bitare p̄ cui⁹ p̄tētē dicebat ih̄m dñmōna pellere.

**S**ignum de. Ut vel ignē te celo tēfēdere faceret. sicut tēplo helys

duo quinque generis igne de celo sunt perempti. **V**el ut contra hostem tuum  
nem terribilis est tuus tempore tonitrua audiatur. umbrae ruenter fulgura  
discurrent sicut sub samuele actum est. **V**el quasi manna de celo. **Q**ue  
signa ideo a christo tunc non sunt exhibita: quod si sit illa calamitas dicens  
ex variis aeris passionibus agitur. **V**nus subditur. **I**pse autem videt co-eo.  
**H**oc sibi proprium dominum reseruant. ut cogitationes intueantur et iudicent.  
**P**roprium est iudeo quare signa. **V**nus paulus. **J**udgi signa petunt gen-  
tes sapientiam.

**I**pse autem ut illud.

**N**on ad verba sed ad cogitationes respondet. In quod dat certum potentiam suam  
signa quia secreta cordum rimatur. **J**uxta litteram patet: quod omne  
regnum solidum et firmum si per partes dividitur in solitudinem  
redigatur. vacuatum ab habitatoribus et domus supra domum cadet  
cu[m] habitatoribus vnius domus ab alterius domus familia vel operari  
matur. vel puniuntur.

**Q**uo autem hec spiritualiter tendant exponit cum adiungit. Si autem et satanas in se  
ipsum dominus est. quomodo statuit regnum eius? quia dicitis in be-  
elzebub me excere demonia? **S**i autem ego in beelzebub excere demonia:  
filii vestri in quo excipiunt?

**I**deo ipsi iudices vestri erunt.

**D**orro si in digito dei excere demonia. profecto peruenit in vos reg-  
num dei. **C**um fortis armatus custodit atrium suum: in pace sunt ea quae  
possidet. **S**i autem fortior illo superueniens vicerit eum. vniuersa

vobis ut de regno eius quod dominus est exercatis. ne in ruina eius pariter inuol-  
uumini. In quo autem dominus excitat demones. ne demoniorum principem existi-  
ment. attendant quod sequitur. **S**i autem ego in beelzebub de filio vestri in quo  
excipiunt. **F**ilios iudeorum apostolos vocat. qui inter alia miracula quae a domino  
acceptaverunt. etiam demones pellebant. **Q**ua expulsio non dyabolo  
sed deo assignabant. qui sibi consciuntur nichil mali artium a deo  
didiisse. **I**deo ipsi ignorabilius et contemptibili mundi eligentes. in quibus  
nulla malitia artificiosa fuit sedebunt super sedes duodecim indicantes  
duodecim tribus israel. **V**el filii. id est exorciste illius gentis qui invocato  
nomine domini demones expellebant. **Q**ui dicat. **S**i expulsio demonum in il-  
lis non dyabolo sed deo deputatur. cur idem opus in me non habeat eandem  
causam? **I**deo ipsi iudices vestri erunt. non potestate sed comparatione. de illi  
expulsione non dyabolo sed deo assignant.

**D**omine regnum. **S**i omnne regnum divisum tesolatur. ergo regnum  
patris et filij et spiritualitatem quod nulla contradictione. nullo impulso est te-  
solatum. non est divisum. et ideo est eternum. **D**e hoc regno respondit py-  
lato. Regnum meum non est de hoc mundo. et ideo qui in christo spernit non  
gerunt. sed in principio demoniorum excipiuntur. demones opinantur. eos regni negat  
esse perpetui. Nam quomodo potest manere divinum regnum. cum fides  
scindatur. cum populus iudeorum sit ex lege. christus quoque secundum carnem et  
lege sit generatus. Quomodo potest regnum illud esse perpetuum quod ex  
lege est: cum populus ille dividat legem. cum a populo legis negatur christus.  
qui ex lege debetur. Sed manet regnum ecclesie. in qua unus dominus. una  
fides. unum baptisma.

**S**i autem. Quasi regnum divisum stare non potest. sed regnum satanas est  
divisum. ut vos dicitis quod satanas satanam expellat. ergo sic.

**D**orro si in digito. **T**erminus dicitur manus vel brachium patris.  
spiritus sanctus dicitur digitus propter differentiam variorum donorum  
quae per spiritum sanctum hominibus dantur. sicut digitus inter se discreti  
sunt. nec vocet inegalitas membrorum. **L**icet enim brachium maius sit digi-

to. tam brachium cum digito unum est corpus. **H**oc digito scripta esse let-  
tabulis. **N**unc digitum magi possunt sunt in egypto.

**P**rofecto peruenit. Regnum id est. iudicaria potestas tui que  
bonos a malis separaret in die iudicij. vel regnum. id est. superna beatitudo.  
Quasi dicat. Si in spiritu dei ejusdem demonia. sine dubio sciatis adiu-  
tum celestis patefacti credentibus.

**C**um fortis armatus sic. Quasi dicat. Si ego in beelzebub si-  
cure dicitis exercere de-

monia. tunc in aliquo operibus dyaboli con-  
sentire. Sed nullo modo cu[m] illio conse-  
tio sed potius illius su-  
perare et excere a meis  
fidelibus festino. **C**um  
dyaboli fortis ad no-  
cendum. armatis mul-  
tis spiritualibus nequicis  
custodit in sua servitu-  
te atrium suum. id est.  
mundum qui in mali-  
guo positus est. in quo  
res ad aduentum filii  
dei dyaboli sine con-  
tradictione principa-  
batur. et male pacato  
vtebatur imperio in  
cordibus infidelium.

**S**i autem fortis  
orillo sic. Fortiores  
se vocat. qui non con-  
cordi pace et operatio-  
ne sicut calumniantur.  
sed fortiori potentia ip-  
sum stravit. mundum  
quod ab ipsis dominati-  
one liberavit. **A**arma  
dyaboli que abstulit.  
callidissimum sunt versu-  
cis spiritualibus nequicis.  
Spolia sunt. anque ab  
eo decepti. que rictor  
christus distribuit quod

in signis triumphandi. quod captiuu[m] ducuntur captivitate. dedit dona bovi. quos  
dam quidem apostolos. alios euangelistas. alios perdidit.

**Q**ui non est mecum sic. Et vere opera mea non conuenient ei ope-  
ribus satanas. quod ego ipse in nullo querendo cu[m] illo. sed oculo retrahitur. quia  
ego humilis. benignus. animas volens saluare. Ille superbus. innatus. ce-  
pit perdere. **E**go predicatore mea virtutes congrego. ille spargit et separat  
ab unitate ecclesie.

**E**t qui non colligit sic. Hec de omnibus hereticis vel schismatis et  
superfluo possunt intelligi. qui omnes excluduntur a regno dei.

**C**um immundus spousus. Quia subtrahitis vos a meo regno attri-  
buentes opera mea dyabolo. ideo dyaboli habitat in vobis sicut in suo  
regno. granus quis in principio.

**E**xierit dyabolus a iudeis. quoniam legem et cultum vnius dei plus  
ista suscepit. et transiit ad gentes quae erant a pinguedine spiritualitatem et dile-  
ctione proximi aride et steriles. In quibus iam non inuenit requie. quod iam a  
cordibus gentium suscepta fides Christi expellit. quoniam dicit. Repetit iudeos quos an-  
te dimisi. Et inuenit scopis mundata illam pletem. id est. superfluis obser-  
vacionibus phariseorum et ceremoniis legis. que iam nichil valent. post aduen-  
tum Christi. Et ut firmius possideat. assumit universitatem demonum. Et mo-  
deratores israelitae sunt. blasphemates Christum in suis connaticulis quod olim  
fuerint in egypto ante perceptam legem. quod maior infidelitas est inveniente non  
suscipere. quis venturum non credere.

**P**ossunt h[ab]itare in vniuersitate baptizati referri. quod post acceptam gratiam negli-  
git operari bona. sed potius originalibus peccata actualia adjicit. Dyaboli  
exit ab ho[mo]ni in baptismis illius homo abrenuntiat et prede-  
nit peccato[rum] illecebrius. quem deserens ambulat per loca saqua. qui corda  
sanctorum ab omni mollicie luxuriarum cogitationum et humore libidinis immu-  
nia callidus temptator explorat. si quos ibi sue nequit. gressus figere possit.  
**V**nde subdit. Anget regem et non inuenies. quod qui in prauis cogitationibus  
et actibus pascitur. in membris fidelium omnia sua temptatione cessare perpedit.

**L**unc dicit. Reuertar in domum meam unde ex. Reuertar ad illius conscientiam unde in baptismis electi fuerat. et pristinam possessionem suetum domino michi subsciam. Et cum reuertitur inuenit eam scilicet mūrū quod cū hominē reprobus delictis cogitib⁹ repetierit. inuenit conscientiam peccatoris a vicis in baptismis mūndata. sed nullo bono opere cumulata. **T**unc assumit plenitudinem omnium viciorum. Qui scilicet tales sp̄s nequiores dyabolo dicuntur. quod cū dyabolus malus sit. illi tamen qui suis meritis ip̄sellentib⁹ vicis mācipatur. nō solū mali sūt. sed etiā sp̄m boni tatis affectatis virtutibus per hypocrisim ostentare nituntur. et sunt non habili p̄p̄. **D**eli⁹ erat uia veritatis ignorare. quod post agnitionem converti retrosum.

**B**eatiss. hic maria laudat. qđ dñm portauit. Et prauatis tam p̄nituum indeoꝝ. qđ futuroꝝ h̄eticorum qui rem christi būanitatē negat. confutat. quia verū dei filii aduersus blasphemos indeos contigit. et verū hominis filii um testatur. matri consubstantiale. **N**isi enim esset una caro cū m̄fē. frustra venter ille virginis et vbera beatifica renatur.

**E**t vbera. Sed p̄blicos et ecclēsī fonte et lacte nutriendis et semen procreādis pueri emanat. Ergo de semine virginis potuit concepi. qui eius lacte potuit nutriti. **Q**uin immo. Quasi dicat. Non solum laudanda maria quod verbū tel portavit in utero. sed marie beatata est. quod precepta dei seruauit in opere. Sic etiā omnes beati sunt qui verbū dei auditū fidei concipiunt. et boni operi custodia in suo vel p̄cimo et corde paruant et nutriunt.

**Q**ui audiuit et. In laude ecclēsī. et contrario damnant p̄barisi. qui verbū dei nec audire nec implere sed blasphemare querebant.

**C**epit dicere et. Quidam calumnia. bantur opera eius. quibus hucusq; r̄ndit. Alij temptantes. signū querebant de celo. et illis hic respondet.

**S**ignū querit. Discipulis signū dedit dimittitatis. et prius trāfiguratus in monte. et postea ipsis ridentib⁹ subleuat in celo. sed incredulitatem inferiori humanitatis passione.

**R**egina austri. Hic ademnata plebeindeoꝝ. ecclēsī mysteriis exp̄mitur. qđ in nimis per penitētiā quod peccatum abolerit. in regina austri studiū percipiebat sapientiam. quod peccatum cauerit. de totis finib⁹ orbis congregatur. ut veri pacifici verba cognoscat. Ex duob⁹ enim constat ecclēsī. ut aut pecare teſtas. aut peccare nescias.

**I**n iudicio et. Non mille annis ante iudicium sicut indei singunt sed in ipso iudicio surget.

**C**ū viris. Ecce munis ostenditur resurrectio. tam bonorum quod malorum. Condemnabuntur. Non potestate iudicij sed preparacione melioris facit. quia relatio imperio. venit in indei audire hominē sapientiam famosum. sed

indei veram deisapientiam cum ipsis conuersantem non audiunt sed blasphemant.

**I**n predicatione. Jonas pānis dieb⁹. christus longo tempore predicit. Ille peregrinus. christus suis ciuitatibus. Ille signum non fecit. christus multa fecit.

**N**emo. Qui in figura regis et nimis in ecclēsī p̄tulit synagoge. nunc hortatur nos ut fidē nostrā potius ad ecclēsī transferamur. Quasi dicat.

Quāvis dicerim nullū signū nequā generationi dandū nisi ionē signū. tamen fidelib⁹ meis nō occulabo lucis meae claritatez; sed testam humanae naturae flamine meae diuinitatis implebo. id est. si de mea illuminabo. et hanc fidem non ponā sub umbra veteris legis; sed in claritate novi testamenti. Neque sub mensura ipsius legalis et intra terminos iudicis gentis cohibebō: sed constitū super ecclēsias. in qua septiformis gratia. sp̄s reluet. In cuius rei signū solet in frontib⁹ credētib⁹ signū fidei affigi. ut qui ecclēsī voluerit ingredi. lumen veritatis palam queat intueri. Hinc cōdemnat indei. qui signū exteri⁹ quod rendo. apertā lucis iānuā nolūt ingredicre. dendo.

**C**idete ergo et. Post institutionē recte fidei. etiā de bonis opib⁹ et bona intentō instruit. ut nō tamen opera sed etiā cogitationes et cordis intentōes mandent. quod. Ego lucernā fidei in vestris sensib⁹ accedo. et in ecclēsias ponō. vos autem quantum ex vobis est. **L**ucernas vias accēdite. et intentiones cordis vobis mūda. te. ut ex intentōe mūda placeat etiam opera.

**H**ec p̄tra hypocritam p̄begoꝝ sub dolo signa querenti sp̄lūtū dicit. **C**etera nos iuxta moralē sensū generalē instrūtū.

**E**t cū lo. Non ait. cū loqueretur. sed cū loqueretur. In quod innuit. nō statim finitū bis p̄begoꝝ. sed altis interpositis ad p̄begoꝝ divertisse. Quia finito. sed adhuc eo loquente. ecce mī et frēs querēbat loquens ei. De quib⁹ postquam nūcianti sibi r̄ndit. qđ se. vo. p. m. b. f. m. et so. et mī ē. postea intravit ad p̄nūm p̄begoꝝ.

**Q**uare non baptisatus. Iudicii frequenter lauant manus antequam manducent. tenentes traditionem seniorum. et a foro reverentes nisi baptisentur non comedunt.

**C**alicis. Vare refert. indeoꝝ baptisata calicis et vīceorū lectorū. et teramentoꝝ solitos obseruare.

**C**alix vas vitrenī. catinī. scile d' terra. p̄begoꝝ fragilitas hūani corporis. in quo exterius pertendit sanctitatem et simulat iusticiam. qđ foris erat landabant. intus nequissimi.

**Q**uod autem. Nō potest formicatoꝝ et hominē corporalia vicia solūmodo gressu et sp̄nalia vicia et lenia. sicut anaricia. ira. superbia. et. sicut p̄begoꝝ putabat.

**C**lericis quod superest. Jam bonus doctoꝝ quo p̄tagium

corpis mundari tebeat. docet. Et hinc latius explicatur quod supra breviter dixerat de mundando cordis oculo. Totus enim hic locus ad hoc dirigitur. ut nos ad studium simplicitatis inuitet. et superflua iudeoz et terrena condonet. qui secundum corpus intelligendo legem. vitro et catino propter fragilitatem comparantur. In quo si graniter peccat ipsi tamen absolutio peccati. permittiatur si misericordiam facere nitantur.

**L**Quod necessario virtui et vestimento superest date pauperibus vel de consiliis. quod retinat solummodo post tanta scelera. date eleemosinam. Prima elemosina est. mederi animabus vestris credendo in me qui corda mundo. et per fidem mundatis cordibz omnia etiam exteriora erunt mundata.

**C**Qui ordinate vult dare elemosinam. a se metipso incipit. et eam sibi primum dat. Est enim elemosina opus misericordie. Unde dicitur. Miserere animae meae. placet deo.

**V**ale vobis. Quia ad elemosinaz hortaretur phariseos. qui corporaliter quotidie elemosinas faciebant. quod sine fide erant deo non placebat. dicit se elemosinas eorum non ignorare. ut ostendat cuiusmodi elemosinas ab istis regnabat. Quasi dicat. Commoni vos ad dandam elemosinam. per quam omnia sunt munda; sed sciat qd elemosinas quod facitis ad hoc non valent. nec de huic modo. di elemosinis me amonere creditur sed de iudicio et charitate ut de vestra miseria iudicantes. et tei charitatem quam nobis do nauit diligentes. pie vivatis. iustum iudicium dei confidentes. quod miseri effecti estis et gratias referentes chanciati qua literati estis.

**P**reteritis iudicium. et. Premiter multa eorum via prestrinxit. quod ad villam de-

cimanda intendentis. futuri iudicij metum et tei charitatem non habent. pretereunt iudicium. quia non omnia que agunt in iudicium referunt. Charitatem preferunt. quia non ex affectu deum diligunt. Sed rursus ne fidei vos studiosos faciat operum negligentes. perfectione fidelis viri supponit ut post fidem operetur.

**Q**ui estis ut. Hic superstitione ipsis redarguit. quod foris speiem recte doctrinam pretendunt. sed tate vero quam intus gerunt. occultant.

**R**espondens autem. Audito verbo dei. phariseus ex mala conscientia sibi contumeliam fieri putat. et commemorata pugna perfidoz inteligitse damnandum.

**V**ale vobis qui. Non arguantur quod extorquent monumenta prope-

vobis. Sed ve vobis phariseis. Justum iudicium dei confutet. et non triticum solummodo et vinum. qui decimatis mentem et rutam et omne olus. et preteritis iudicium et iudicium et charitatem suel et charitatem dei. Nec autem oportuit primo loco. Elementa fructuum facere et illa non omittere. Vale vobis phariseis. qui diligitis primas cathedras in synagogis et salutates Arguit de hypocritones in foro. Vale vobis qui estis. Quia superficie terre cois ostendunt. et uel rei ut monumenta que non patent. et homines ambulantes supra nesciunt. Respondens autem quidam ex legisperitis ait illi. Magister. hec dicens etiam nobis contumeliam facis. At ille ait. Et vobis legisperitis. qui oneratis homines. Legis. Secundum quod intelligitur et imponitis oneribus que portare non possunt. Id est. nec in minimis perficitis. quia gratiam meam non queritis et ingum leue repellitis. sed lex sine gratia nequit impleri. et ipsi uno digito vestro non tangit. Et hoc legisperitis. Ambitus sarcinas. Vale vobis qui edificatis monumenta prophetarum patres autem vestri occiderunt illos. profecto testificamini. quod consentitis operibus patrum vestrorum quoniā quidem ipsi eos occiderunt. Ambitus ornando. vos autem edificatis eorum sepulcra. Ab eterno dispositus.

**P**ropterea et sapientia dei dixit. Mat. Ecce ego mitto ad vos. Qui prius prophetas. post apostolos misit.

**M**ittam ad illos prophetas et a-

tarum. sed quia interfectores prophetarum imitantur edificando sepulcra. accusant paterna facinora. Sed persequendo christum et apostolos imitantur scelera patrum. et sententia damnationis quam in patres proferebat in se ipsum retrorsum.

**D**rofecto. Propter vulgi fauore captandū edificatis. quasi exhortatis scelera eorum. sed ipso opere ostenditis quod scidet eorum plenitatis. quod bene facitis sed pro vano gloria.

**C**los autem edificatis. Propterea quia estis imitatores illos. et impletatis quod patribus defuit. scilicet ut me et meos perseguamini. quemque illi persecuti sunt in prophetis.

**D**Prophetas et apo-

lani. Dicuntur hereti-

ci. qui alii veteris ali-

um novi testamēti di-

cunt institutorem.

**G**eneratione

Omnes mali. una gene-

ratio sunt. una ciuitas

vnu corporis dyabolus.

Sicut oēs boni. una

generatio. vnu corp-

sunt dicti.

**V**ale vobis ad san-

ctus ad hunc cum

pō hunc multi occisi an-

natalexpi. et nato xpō

mox pueri ab hac ge-

neratione sunt pepti.

Et ab pastor ouiu fu-

it necatusq in agro.

Zacharias sacerdos

necatus in atrio tēpli.

duos ordines martiriz

signi laicos et eos qd

tari officio macipatur

**Q**ui periret. et.

Hoc erat altaria in te-

plo. Unū incensi inte-

nō. alter holocaustoz

exter. int. qd et tēplū

zach. et occulus. et int.

a. et b. et int. p̄sens po-

p̄s et sacerdotū. quorū

alii p tēplū. alii p alta

re significantur.

**Q**ui tulistis cla-

laus. builites xpī.

qm q bñ sc̄pturas in

telligū. Hac legis p̄spiti

nec ipsi in lege et p̄p̄is

intelligunt. nec ab alijs

intelligi volunt. Intra-

re clauē ē. nō cē p̄tēm

supfice l̄. b. v̄q ad

arcanā intelligenda

penerare. Ut doctor

si illos quos verbo edificat. exemplo scandalizat. nec ipse regnum dei intrat.

et illos qui intrare poterant excludit.

**C**um autem hec. Quā vera p̄fidie. filiatis et ipietatis sue crīa audierint

ipsi testar. qd tāto intonāte turbine n̄ resipiscunt. s̄ doctorē p̄tētā aggredīnt.

**A**ttendite. Ad h̄ fermetū p̄tinēt oīa qd sup̄ in domo C. XII.

**p̄p̄i** disputavit. Vñ et apls. Non in f. u. neqz in f. m. z. n.

**A**ttendite a f. Vulcer locus tenēde simplicitatis et emulandē fidei. ne-

mo e iudeoz aliud. pmamus affectu. aliud voce simulem. cū sciām in die

iudicij non posse esse latebram fraudis.

**N**eque abscon. Ideo ne emulemini simulatores qd p̄fecto veniet tem-

pus in die iudicij. in quo et vestra virtus et illos hypocrisis omnibus reuelabit.

**V**nde sequitur. **Q**ui quæ in te dicit. **N**on solù in futuro omnia patetuntur. sed etiā in pñti tēpore in tota ecclësia per orbem terræ publice pñdicabuntur. quæ in tenebris i. in umbra pressuræ et carceri locuti estis. qñ actus vestri legentur in excelsis.

**C**onfessionem operatur. negat qui preceptis non obedit.  
**D**omini que in te. Amb. **Q**uod in tenebris. id est. in timore distractis. dicetur in lumine. i. in fiducia veritatis. accepto spiritus sancto. Et qd in aure. id est. secreto locuti. super tecta. id est. calcato carnis domicilio pñdicabitur.

**D**ico a. v. Amb.

Cum gemina sit causa perfidie. quæ vel ex inolita malitia. vel ex accidenti metu nascitur. ne quis deum quem cor de cognoscit. metu negare cogat. dñe more corporis nñ esse timendam. Preclare autem et fidem accendo intermixtum et ipsi fidei virtutum fundamenta subiecit. Nam sicut fortitudinis incentivum est fides. ita fidei fundatum est fortitudo.

**D**istendam a. v. **Q**uia duo sunt genera persecutorum. unum aperte persequenti. unum. alterum fraudulenter blandientium. Sicut supra contra hypocritam. ita hic armat contra carnifices.

**C**onsensu hic locus ad subvendam profissionem domini passionem. vel contemptum mortis. vel spes premij. vel mansuros i. denuncia tione supplicij instruit.

**C**onfessionem operatur. Ambrosius. **Q**uinq; passeres. quinq; corporis sensus. vel duo secundū mattheum. corpus et anima. quibus dedit natura gratiam ad eternam subuolam. dñ. quia etiam caro si consentiat legi dei. in naturam spiritualem transit. **S**ed dum et in occultis et letidis locis. scz abibū queruntur. delictorum laqueis capti. ad supernorum operum fructus reuolare nequenunt. sed dipondio id est. vili terræ cupiditatis pñctio venundantur sub peccato. ita ut etiam anima malorum escis granata. inclinetur in corporis naturam. **S**ed si tens etiam infidelibus hominibus. vel in oriundo sole. et terre secunditate prospererit. et misericordiæ munus impetrat. non dubium fidelium contemplationem apud illum valituram.

**C**lene. dipon. Et. **D**ipondius est pondus ex duob; assib; compositorum. Quod autem in numeris est unum. hoc in ponderibus as. quod duo. hoc dipondius est.

**E**t vnius ex. Simplicitatis affectum inspiraverat. virtutem mentis ererat. sola fides nutabat. hanc et viliorib; roborat.

**C**onfessus dicit aplus. Nunquid te bñb cura est teo? Sed aliud est cura. aliud est scientia.

**S**ed et c. Et. **N**on actu computacionis. sed facultate cognitionis. a similitudine pecunie. quæ numeratur ut seruetur. **U**bi magna prouidentia dei. qd nec parva nec ociosa dicta cum lateant.

**O**mnis quicunq; Et. **N**e quis tempore persecutoris sufficeret sibi putaret fidem cordis. dicit. Omnis quicunq; pñcessus.

**C**onfessus fuerit Et. **C**onfiteatur quis ibesum ea charitate quæ per

dilectionem operatur. negat qui preceptis non obedit.

**F**ilius hominis. **C**onfiteatur filius apud patrem illum qui per filium habet accessum ad patrem. Negatur a filio apud patrem. cui non manifestatur in divinitatis potentia filius et pater. Et ne putes una pñdicio omnium et eorum qui studio. et coru; qui in infirmitate vel ignorantia negant. Subdit. **E**st omnis qui dicit ver. in f. b. re. Et.

**C**oram angelis. **Q**uia dicerat aperta et abscondita esse reuelanda.

**H**anc reuelationem non in vili conciliabulo. sed in conspectu angelorum dicit agendum.

**E**t omnis qui dicit. Et. **S**piritus sancti blasphemia est. Cum quis manifeste opera dei intelligit. et cum de virtute negare nñ possit stimulatus iniuria causatur. et dicit talia esse belzebub. huic non dimittetur. nō q; ei negotiatur remissio si pñ. i. teat. sed q; h; blasphemus exigentib; malis meritis. sicut nunquam ad remissionem. ita nec ad penitentiam pertinet. Unde iohannes euangelista. Propterea non poterant credere. quia iterum dicit ysaia. Excecait oculos eorum. et induravit cor eorum. ut nñ videat oculi et nñ intelligat corde et convertantur et sanent eos. Qui spiritus sanctus habuit ignorantiæ minorè pñ credut l' dicit irremissibili criminis nñ tenentur. q; non dyabolica iuidia hoc agit.

**S**ed qui similitudine dyaboli contra suam conscientiam maiestatem oppugnat. nō habet remissionem in eternis. sic mar. apte declarat. q; posito testimonio domini subiungit. qm dicebant spiritum immundum habet.

**E**i autem qui. **E**cce q; scadaliizat? in infirmitate carnis me purum boiem vel voratori suspicatur. fuerit remissibile erit. Sed qui grām spiritus sancti qua penitentia inspiratur. et ad pñgregationem rediit. nō pñgnoscet impenitenti corde permanenter. cū hoc iam nō sit habuimus. sed

**C**um autem induit. **T**error talium queruntur. solet auferre libertatem. loquendi. **N**olite soliciti. Voluntate vram. p. xpo offerte. **E**hs vero loquet. p. sc. **M**agister. Comendati grām supne pacis et unitatis vult iste ingere. re molestia terrenæ divisionis. **V**en et hoc dñ. i. terren. Inter os enim homines. z. lus et pñctio e. homines sunt. et secundum boiem ambulat. Inter fratres. patrimonium non index mediis. sed pietas detet sequestra dividere. quis immortalitas patrimonii. non sit pecunia hominibus petendum.

**Q**uis me consti. Non sum dissensionis deus. sed pacis et unitatis qui veni boies pacificare cu; angelis. vt multi vni cor. et vna anima habeant. nō vt diuidantur. sed vt habeant omnia communia. nec sit aliquis eges inter eos. Ille q; non colligit mecum. est diuisor. fraternitatis et dissensionis auctor.

**C**ontra auaricia plerūq; solet temptare virtutem patientie. qm pñmendabat et exemplum et pñceptum huius abolendis subiciebat. dicit e. dñ. **Q**uis in c. i. **N**on dignatur inde esse litium. nec arbiter facultatū. q; viuo et mortuorum habet iudicium et meritorum arbitrium.

**A**b omni auaricia. Nemo putaret crimen esse hereditatem dividere

fructus in horrea congregare: sed et hoc auaricia indicat superius index.  
Vnde et subiungit. Horis cuiusdam dinitis.

Hic supra contra phariseos et hypocritas ita hic occasione stulte peticionis contra auariciam disputat.

Non in abundantia. Non in solo pane vivit homo; sed in deo tei: sed nec temporalis vita multitudine dimitiari protenditur.

Dixit autem. Et.

Post preceptum subdit exemplum ad tecum nandam auariciam temporalem.

Dominis cuiusdam. Et. Non reprehenditur dimes quod terraz coluerit: vel fructus considerit in horrea: sed quod fiduciam videlicet posuerit in illis: nec pauperibus erogaverit: ut ab eis recipiat et in eternis tabernaculis.

Quid faciam. Franci suos: et sua bona esse comptans: non erogat pauperibus que superfluit: sed sue luxurie reservare in futurum studet: ignarus quis congregatis sit vobis.

Bona mea. Et. Ambrosius. Non sunt hominis bona: que secundum auferre non potest. Soli laici misericordia comes est defunctorum.

Requiesce. Ecce cum peste auaricie ingrediens pestis desideat: nec pro temporalibus teum interpellaret.

Dixit autem. Discere dei est ad hominem praevaricantis machinationes subita animaduersione compescere.

Stulte. Quia longa tibi tempora diuina promittebas: hac nocte precepisti: alii congregata relinques.

Repetunt anima. In. In nocte suffertur anima: que in obscuritate cordis quod poterat pati preuidere noluit.

Et non est. In deum dunes est qui transitoria ptemens pauperibus distribuit: cuius expectatio domini est: cuius substantia id est: praesentis possessio qua sustentatur et persistit apud deum: non in sacculis terre.

Dixit ad. Apostolos per fidem in spe eterno confirmat: quia plures sunt quos tormenta facit amor pessimum et desperatio futura.

Nolite solliciti. Perfectus esset pauperibus omnia dare et de manu iniquitatis amicos facere: sed quia plures tenetis fidei infirmitate renocantur: non prohibet prouidentiam per quam in sudore vultus panis preparatur: sed retinet solitudinem quod mente perturbat et ab eternis renocat.

Quid mandu. Inde cor: est homini curare de cibo vel vesti: qui imitat in dei regno. Novit rex quemadmodum familiam suam pascat: alat: vestiat.

non in abundantia cuiusque vita eius est ex his que possidet. Dixit autem similitudinem ad illos dicens.

Dominis cuiusdam dinitis ubere fructus ager attulit: et cogitabat intra se dicens. Quid facias quod non auaricia.

babeo quo congregem fructus meos: Et dixit. hoc faciam. Destrue horrea mea et faciam maiora. et il-

luc congregabo omnia que nata sunt michi: et bona mea. et dicam anime meae Anna. hęs multa bona posita in annos plurimos. Requiesce. comēt et sicut pelle. Magno paratu.

mede. bibe et epulare. Dixit autem illi deus. Stulte bac nocte repetunt animam tuam a te: que autem

parasti: cuius erunt? Sic est qui si

bi thesaurizat et non est in deo: et quos specialiter ad contemptum mundi inuitat.

Dixitque ad discipulos suos.

Ideo temporalium solitudinem recte: ne cum diversis scilicet vobis thesaurizare concincamini.

Ideo dico vobis. Nolite solliciti esse animę vestrem quid māducetis

neque corpori quod induamini. Anna plus est quam esca: et corpus plus quam

hoc ad escam. Matthaeus voluntaria. hic ergo species pro genere. Quorum

vestimentū. Considerate coruos. anima mortalitatem.

quia non seminant neque metunt.

Mora. Ad fidem instruit omnia credentibus a deo posse conferri qui ipsos et anima et corpore composit. Cum enim anima indumento corporis vestiatur: et vigore anime sine nostro labore corpus animet: absurdum est ut victus copiam nobis refecturam putemus qui vivendi iugem habitan- ti a deo consequimur.

Considerate. Sancti merito auctiōe parantur: qui nichil in mundo habentes nec laborantes sola contemplatione eternam petunt: iam similes angelis.

Quantomagis. Si volatilibus non laborantibus nec communis fructus aliquo sibi dominatur specialiter vendicantibus proprie- tate dei necessaria largiuntur: verum est causam inopie nostrę auariciaz indicare: qui co- munia quasi propria vendicamus et alijs invidemus.

Si ergo neque. Si nec in augmentatione corporis vestrum operari potestis: que opera est deo minima ad comparationem spirituali creaturę: quod solliciti vestris de extensis maioribus id est: de auctio- ne conservatione.

Considerate lia. Si ista que ad usum tantum corporis sunt et ci- to decidua: igne cremabuntur: deus tam renovat adorat. q.m.

batur sicut unum ex ipsis. Si autem

fenuz quod bodie in agro est: et crassus est: in aceru: qui habet speciem clibanū in clibanū mittitur: deus sic vestit

Si est vestis. Qui ad imaginem dei factus est: ad eternam vocati quantomagis vos pusilli fidei?

Ergo si enim de his diffiditis: quomodo eterna speratis.

Et vos nolite querere quid man- tis. Et si haec abundauerint: ne superbia duceris aut quid bibatis. Et noli

te in sublime tolli. Nec enim omnis nullus cura est de futuris: sed filiorum est querere regnum dei.

Ne dubites de voluntate patris. nia gentes mundi querunt. Da

dilectio: hec omnia in sua via nobis esse necessaria.

ter autem vester: scit quoniam his

Sed tamē non est in his finis ponēdus: sed in regno: propter quod et ista.

Omnibus preponit. hoc sit finis: propter hoc omnia agite.

indigetis. Cleruntamen querite

tum floris: sicut dicitur. Operniet istum rubor.

Cras in clibanū. Cras in scripturis pro futuro ponit: dicente istob. Exaudiens me cras iustitia mea.

Nolite querere. Non ait. Nolite querere vel solliciti esse de cibo: vel vestimento: sed expressius: quid manducet: aut quid bibet. In quo videntur argui: hi qui spreto: victu vel vestitu: omni: laetitia vel austeriora prebis: cum quibus vivunt alimēta vel indumenta requirent.

Nolite in sublime. Prohibita solitudine: victus vel vestitus: que sunt ad necessitatem: prohibet etiam superbia: que solet de ipsis supabundantibus sequi. Ideo si ne regratis: quod talis solitudine facit infidelibus siles.

**L**Et hec omnia. Quia omnia sunt filiorum: ideo hec omnia adiumenta vobis etiam non querentibus: ut nec in presenti nec in futuro tenuit aliquid gratia sedibus: quod si hec subtrahuntur: ad probationem est. Si dant: ad gratiam aci onem: quia omnia cooperantur in bonis bonis.

**C**onfessum aperire. Regnum quicquid: et de regno ne dissidatis: quia patet complacita bonitate dabit vobis regnum: non vestris meritis.

**D**usillus. Vel ob comparationem in auctoritate nunc reprobo: vel potius ob humilitatis deuotionem: per quam humilitate crescit ecclesia: per quam peruenitur ad regnum.

**C**lendite. Non tantum non timeatis: ne propter regnum militantibus vite necessaria te sint: sed etiam possessa vendite propter elemosinam: quia est via ad regnum: dum per eam peccata redimuntur.

**C**on tantum cibos vestros communicate pauperibus: sed etiam vendite vestras possessiones: ut omnibus vestris operariemini: unde vivatis vel elemosinam faciatis.

**C**date elemosina. Qui pro celo oia mundana spernit vendat que habet: et distibuat: qui non est tandem virtutis: ut his quae habet elemosinam: teneat.

**C**ontribuere ut nihil pecunie ad usus necessarios a sancto reservet: cur ipse dominus loculos habuisse legat: sed ne deo propter ista seminas: et ne timore in opere iusticia deseratur.

**C**ontra. Non defici: Ipsilon vel ex sua fragilitate deficit: vel si quod solidum superest ut lapides preciosi: a furibus pertolli. Et data per christum eternum fructum permaneant in celis.

**C**ontra fures. Fures sunt heretici et demones: qui ad hoc intenti sunt: ut spiritualibus nos spoliemus. Linea quae latenter vestes rodit: inuidia est quae studium vel fructum bonum lacerat: et copationem unitatis dissipat.

**C**ontra eni. Universaliter et de pecunia: et de omnibus voluntatibus: gallo si thesaurus est venter: ubi habet cor: sic et de aliis. Nam si terra: cor est de oris. Si in celestibus: est in christo fixus. Recesse est enim: ut quo recesserit dilectionis thesaurus illic et cogitationis sequatur affectus.

**C**ontra mysti. Si thesaurus boni operis causa temporalis pugnaret: facile corruit: quia si exteriorum sit ad famam hominum: dyabolus rapit. Vnde. Recepit mercede suam. Si intus sit ad inanem gloriam: tinea scandit: cum in se perfidente: et sibi placente: fragilitas humanae conditionis deserit.

**C**ontra lumbi. Deo non placet viam sine altero: cum quis vel bona agit nondum refracta luxuria: vel casta viuit non exercens se per bona opera. Et ut ab amore temporalium possit remoueri: et bona quae agit simili intencionem eternorum agatis: cingite lumbos: id est: motus carnalium desideriorum refrenare: et habere lucernas ardentes: ut in operatione vestra solo tei amore ardatis: et aliis exempli preheatatis.

**C**ontra expectantibus. Sicut vitatis mala: sine facultate bona: nichil mundum ministrat: sed solem adiumentum redemptoris expectatis.

**C**onfessum aperire. Ad nuptias domini in die post resurrectionem nonnulli homo angelorum multitudinem sibi copularunt. A quibus reuertit: cum nobis prius manifestat. Unde et bene te expectantibus subdit. Ut cum re.

**C**onfessum aperire. Non vult aperire iudicii pulsanti qui timet: videtur utrumque a temporis: te corpe extremitate metuit. Aperit: qui iudicem letum et secundum sustinet: et de propinquâ morte gaudet. Unde subditur. Beati servuli quos cum veneremus.

**C**onfessum aperire.

Vigilantes. Vigilat qui oculos aperitos in vero lumine tenet: ut tenebras negligenter emitet: qui etiam quod credidit operatur: qui sollicitus est in cura gregis sibi commissi.

Quid vero vigilantes tebeat: subditur. Amen dico vobis.

**C**onfessum aperire. Transiens. Transiens ministeriat cum te indicio ad regnum rediens sua claritate fideles faciat. Vel post indicium transibit: cum a cognitione humanitatis quae in iudicio videbitur: ad cognitionem divinitatis post indicium suos illuminabit.

**C**ontra. Et si vene-

re. In eterna beatitudine recuperari: nostrum recum.

Bere est in regno quiescere.

et faciet illos discum here: et trans-

sens ministriabit illis. Et si vene-

re. Adolescentia. Senectus.

Id est: non in una sola: sed in quatuor-

estate possumus promovere.

rit in secunda vigilia: et si in tercia

vigilia venerit: et ita inuenierit: be-

ati sunt servi illi. Hoc autem scitore

le probat: quod debent vigilare.

quoniam si sciret pater familias qua-

huius hora: que sibi suspecta esset.

hora fur veniret: vigilaret utique.

et non sineret perfodi dominum suum.

Sergo: post similitudinem supponit exortationem.

Sime muscula et ruga.

Et vos estote parati: quia hora

non putatis filius hominis veni-

et. At autem ei petrus. Domine

redite: facite sacculos: quoniam ueni-

tecum esse contra hostem solliciti et expecta-

re lucem: rectum: et aduenientem indicis.

Divina ergo vigilia custodia pueri-

cum est: sed ea innentis.

tertia senectus.

Si quis vero in puericia

vigilare neglexit: non

tamen desperet: sed etiam in

iuentute: vel saltim

tandem in senectute resili-

piscat: qui perinde moras non patieter et per-

eat. Qui ad excruciam

mentis testis: et exteriorum damno et sili-

tudine inducit: ut per animum ad custodiam sui

fuscat. Unde hoc est.

Quoniam si sci-

feruntur domum proficit: qui dominus a sui custodia spiritus dormit: imponit mox carnis habitacula intrupit et ad supplicia trahit. Furi autem resisteret si vigilaret: qui aduentum indicis occulte veniente precepsit penitentia occurret.

Qua hora non per. Ultima hora spiritus ignorari voluit dominus: ut spiritus sit suspecta: et ad eam semper preparetur.

At autem ei. Cum dominus uero proponeret: si se subito rectum: et illos expectando patios esse debere: quoniam petrus si illa sublimia instituta celestis vita: quae sunt ne-

cessaria se prepartitur ad apostolos: et filios: et an ad eos salvandos premeat.

Dicit autem dominus. Redens ad interrogata dominus: primus et secundus indicium cum affuturum: et singulis: per mentem: vel remunerandos: vel damnandos dic. Deinde quod maxime giscerat supponit: si gravis virtutum quam modo attulerat: a singulis quantum pot est sectandam: quod est ibi. Ignem veni: in inferno.

Quis propter. Quidam: Vobis qui dispenses etis instituti habet speciali: quem in te custodia et prepartitur: ut et vos et alios spiritus in aduentu indicis: qui pauci sunt qui dominum sibi bene amitterant dispensationem.

Et prudens. Propter est dominus: et propter dominum servos: ones Christi non ad lucrum

amorem Christi pascere: prudens in futuro sibi pruidens: que constituit: et quod propter est qui sit vocatus a deo: tamquam aarón: et non magis se ingesserit: et quod non magis se pascat: qui ones.

Beatus. Quasi dicat. Pauci sunt fideles. Ille autem qui reptus fuerit

fideliter annonaꝝ verbi ministrans et in curam gregis vigilans. eterna beatitudine glorificabitur.

**L**uper omnia. Quanta inter bonos auditores et bonos doctores est distantia meritorum. tanta et premiorum. Auditores bonos facit discipulare et transiens ministrat. dispensatores constituit super omnia quae possidet. non ut soli. sed ut p[ro]p[ter]e ceteris habeant eterna. tum pro sua vita. tum pro gregis custodia.

**C**o si dixerit ser.

Nota inter vicia serui a scriptuꝝ q[uo]d tardum p[ro]p[ter]e dñi redituꝝ. In virtutib[us] boni non annumerat q[uo]d hunc cito sperauerit et tantum q[uo]d fideliter ministrauit. Nichil ergo ē melius q[uo]d ut patienter sit stineam[us] ignorare q[uo]d scribi non potest. sed tam laborem ut ydonei innueniamur.

**E**t edere. Id est cunctis sceleribus et ille, cebrib[us] seculi. que mente errare faciunt. occipi vel ad lram. si sit dedit[us] gule et ebrietati.

**P**artecop[er]t Malum cu[m] infidelibus punientur. sed differenter. Illi eni[m] qui scienter peccant grauiter. qui peccant ex ignorantia. Et inter iustos ratio quis q[uo]d tolerabilior[um] habebit damnationem. quanto minor[er]e habuit iniuriam.

**P**aucis. Aug. Vitissima omnium p[ro]p[ter]a eoꝝ qui preter originale nullum insuper addiderunt delicium. **A**mb. Multi ex istimatis se minus natalituros si nesciant quid operari tebeat auertunt ne audiatur reitaſe. Sed cu[m] possent scire si vellent studiuꝝ adhibere. non nescientes. sed contemptores iudicantur.

**O**mni autem Merito malus cognoscens. plus. et non cognoscens. minus vapulat. q[uo]d illi plus illi minus commissum est. et ab omni cui plus committitur. plus exigitur.

**V**trumq[ue] ordinis et prelatorum et subditorum innuit. multis subiectis sepe durum cognitione voluntatis et facultas implendi. Prelatis amittitur cu[m] sua salute cura pascende gregis.

**I**gnem veni in inter. Quasi dicat. Tu querebas. an omnes meam accendis lambis. Ardentibus lucernis aduentu[m] dñi prestolari. sed ego qui tamen ob hoc veni in mundum. ut a cupiditatibus mundi ad celestia homines accenderem. nil aliud volo. nisi ut incendi huius iubar v[er]o ad finem seculi cunctas mundi partes illustrerem. et ut in cordibus fideliū ita ignescat. ne aliquo impetu fluctuum vel flatus extinguitur.

**I**gnem. Quasi dicat. Inuito vos ad preparationem vestri. et ad custodiā gregis. incuties timore ex aduentu indicis q[uo]d malos seruos damnabitis. Sed q[uo]d exiguis est profectus. et parva meritoꝝ grā metu supplicij ab errore renocari vos ex amore charitatis ad promerendā grām studiuꝝ reatuꝝ acuite. et dum aliquid facitis. illo igne accendamini. quē veni mittere in terram id est. in omnes credentes.

**I**deo dñs fortasse in igne ventur[us] ē. ut in resurrectōis tpe vicia vniuerſa consumat. suoꝝ conspectu desideria compleat singulorū meritorumq[ue] et miseriorū lumen accendat.

**B**aptisma re. Et ut ignis iste in fideliū cordib[us] queat accendi. ita ut

omia ep[iscop]alia p[ro]fecte et seipsoꝝ possint desplicere. p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e h[ab]eo baptisma b[ea]tū v[er]o prop[ri]i sanguis p[ro]fundit. nō enī dare spūs. nisi ih[es]us p[ri]mū gloriſicaret.

**E**t quō. Lanta ē dignatō dñi. ut infundēde nobis denotōnis et p[ro]sum māde p[ro]fectōis in nobis et mātūrāde pro nobis studiū passionis sibi inesse testet. q[uo]d cu[m] in se nō haberet v[er]o doleret. nō tū angebat. erūnis. et tempore mortis mesticiam p[ro]tendebat. quā nō ex metu mortis sive b[ea]tū mora redemptio nō noscēt assumperat.

**C**u[m] d[icit]ur per

Qui v[er]o ad p[ro]fectōis angie[re] de p[ro]fectōne ē se cuiꝝ. nec de ipa angie[re] s[ed] potiū mos corporis ab soluto ē anxiatōnū coaceratio doloris.

**D**icitatis quia

Quā post baptisma passionis et p[ro]p[ter]e aduenīt ignis terra sit arsura dñi. Q[uo]d ad fidē r[ati]onēs orbis p[ro]tra se ē dīni s[ed] vnaqueq[ue] domus h[ab]uit fidelef[er] et infideles his p[ro]tra fide[re]. illi p[ro]ficiat de pugnantib[us].

**I**n domo vna

Vnaq[ue] h[ab]et dom[us] vna ē. vel dei vel dyaboli. Itaq[ue] h[ab]et spūlā. dom[us] spūlis est.

**D**ivisi. P[ro]p[ter]a

ē religiōis ad tē. sapientia ad p[ri]mū. o[ste]nētū. et dīni v[er]o diuinis biuana p[ro]p[ter]e h[ab]et. nō ē g[ra]m pignori bns renūciāt. b[ea]tū o[ste]nētū. etenim nāt[er]e pignora sūt dei b[ea]tū. nec d[icit]ur plus a marib[us] b[ea]tū q[uo]d accipiatur q[uo]d tēns a quo b[ea]tū ficiū acceptū seruat[ur].

**T**res in duo.

Id ē filiū et filia et nūris in p[ro]mē. et vno in tres. et p[ro]p[ter]e et mī. vbi etiā sociū intelliguntur in filium et filiam et nūrim.

**A**llego. Per tres significant. q[uo]d fidē trinitas h[ab]et p[ro]p[ter]o duo infideles qui in terra remanēt. Boni ergo p[ro]traria malis. et mala contra tria bonis sentiēdo atq[ue] agendo. ab inuicem diuidentur.

**P**ater in filium. Quāo quinq[ue] cu[m] sex p[er]sonas numeret. patris et filii matris et filie et socius et nūrus. Sed q[uo]d matē filiū ipsa ē et socius uxoris ipsius filii. et sic eadē et in filiā suā et in nūri dicit[ur] diuina.

**P**ater in fi. Pater nō erat dyabolus q[uo]d enī imitabamur. b[ea]tū venit ignis qui nos ab illo separavit et ostendit alterū patrē qui ē in celis. Mater synagoga cu[m] filia p[ro]mitua ecclesia. que cā te q[uo]d genus duxit pro fide contradicēt et persecutrice sustinuit et ipsa ei contradicit. Socrus synagoga. Nūrus ecclesia de gentib[us]. q[uo]d christus ecclesi sponsus. sed in carne synagoge filius est. Synagoga ergo in nūrum et filiam est diuisa. quia credentes te vitroꝝ p[ro]p[ter]o persequit[ur]. Sed et ille in matrē et socrum sunt diuise. q[uo]d nolunt carnalem circūcisionē suscipere.

**D**icebat autem. Cū aplos etiā te suo p[ro]mo aduenītū informasset. insinuans q[uo]d in eo factū sit. et de futuro q[uo]d expectare tebeat amonisset. veritatem sermonē ad turbas. in q[uo]d p[ro]p[ter]e crāt. ut mat. indicat. Quia nec p[ro]mē aduenītū factū credentes. nec scđm recte expectantes. signū te celo q[uo]d rebat temprates. Hos g[ra]m arguit. q[uo]d si vellent attendere possent ex verbis prophetarū certum utriusq[ue] aduentus habere indicium.

**C**um vi. nū. Mystice. Nubes ab occasu oriens carnē xpi a morte resurgentē sicut. Ex q[uo]d ymb euāgelie p[ro]p[ter]e catōis oib[us] terri ē infusus. Auſter flans an̄ estum leuiores tribulatiōnes an̄ iudiciū significat.

**C**nimbus ve. Ad lram manifestus est sensus. Qui ex elementorum

minutatōne aurāri statū possunt p̄enoscere. possent etiā tps vniuersit̄ ad  
centis scire. tū ex dictis prophetarū. tū ex magnificientia operum.  
**Hypocrite.** Et ne aliqui rudes in turbā de imperitia sua sibi blandi  
entes se excusarent dicētes se legē & prophetas ignorare. supponit eos p̄ na  
turalē rationē posse discernere. vel eum qui opera facit quod nullus alius  
ficerat. supra hominē & deum esse. vel post tot seculi iniquitias. iustum crea  
toris indicium esse venturū.

**Cum aut̄ vadis**  
Cum in hac vita p̄g  
paras te ad placatam  
faciem iudicis viden  
dam. q̄nus sermo rei  
sit contrarius tue car  
ni. tamē eo utere sicut  
custodia data tibi in  
hoc itinere. ne contem  
ptus te accuset.

**Hoc & mattheo po**  
nit. sed ille specialiter  
de recō cilianda pace.  
dissidentium fratum.  
Hic generaliter et de  
pn̄ia oīm & de emēda  
tōne delictorum.

**Cum aduersa**  
rio. Aduersarius no  
ster in via ē sermo dei  
contrarius nostris car  
nalib⁹ tēsiderijs in p̄  
sentī uita. a quo libera  
tur qui p̄ceptis eius  
humiliter subditur.  
Alioquin ex sermonis  
contemptu reus in ex  
amine iudicis tenebi  
tur peccator. quem iu  
dex exactor. id est. dy  
abolo tradet. quia per  
mitret ut dyabolus a  
nimam eius ad penas  
trahat et ipse exactor  
qui penam exigit pro  
reatu quem suggestit.  
eam retrudet in gehen  
nam.

**Da opera.** Et  
Hec etiam ad calcā  
das mundi illecebras  
et ad iudicis aduentū  
prestolandi pertinent.

**Quasi dicat.** Quādoquidē constat districtū iudicem esse venturū. ergo h̄  
iq̄ vinit. ne in illo iudicio damnemini.

**Reddas.** Reddit semper p̄gas pro peccatis patiēdo. sed nunq̄ ve  
niam consequendo.

**Aderant aut̄.** Dum magister veritatis p̄sentes instrueret. qualiter  
te preparare debent ad aduentum iudicis. & qualiter qui se non preparat  
sunt dammandi. nunciatur ei de galileis. q̄ quasi in iste ideo perierit. q̄ nō  
bene se preparauerit. & respondet domin⁹. & illos vere fuisse peccatores & iu  
ste perisse. & sibi alios p̄tōres perituros. si se peccatores non attendunt.

**Nunciantes.** Quasi dicant. Apparet istos fuisse peccatores & iu  
mandos in eternū. qui tam scelerata morte ab impio preside inter sua sa  
crificia occisi sunt.

**De galileis.** Galilei impias scelerata morte sceleruz suo & penas sol  
lunt. quibus tamē non ipsa mors obsuit ut in secundam mortem mutterentur.  
sed improba vita. Puniti sunt aut̄ ad correctionē vitentū. ut flagellato  
pestilentz. stultus sapientior fiat. vel ad exemplum corrigi nolentū. ideoq̄  
pessime perituros.

**Quoz̄ sanguinē.** Allego. Corporalis mors galileorū quo & san  
guis sacrificij est mixtus. significat sp̄ualem mortem eorū qui non pure offe  
runt sacrificij. quorū oratio fit in peccati. sicut te iuda est scriptū qui inter  
sacrifica dominici sanguinis proditōne cogitabat. Pylatus ergo sangu  
inem galileorū cum sacrificij miscer. q̄n dyabolus elemosinā vel alind bonū  
inuidia vel ambit. one laudis vel qualibet alia peste commaculat. vt offe

rentib⁹ nichil proficiat.

**Omnis similiter.** Et hoc impletū est post passionē domini q̄n ro  
mani impenitentes indeos incipiendo a galilea adeo denastauerūt. ut nō  
solum atria templi. sed etiam interiora domus. quo galileorū accessus non  
erat h̄uano sanguine fedarentur.

**Sicut illi decē et octo.** Isti hierosolimē sicut & galilei. non so li  
peccatores fuerunt sed in terrorē reliquo puniti sunt. qui ruina turrī pres

si. significant indeos  
qui penitente nolue  
rint. cum suis membro  
esse perituros. Nec fru  
stra tecē & octo. q̄ nu  
merus apud grecos et  
i. & b. vel iortha & etha  
expavit. hoc est et eis  
dem litteris quibus no  
men ihesu incipit. Si  
gnificat aut̄ iudgos  
hinc maximi pituros q̄  
nomi salvatoris recipie  
noluerit. Illa turrī lig  
nificat illū q̄ est turrī  
fortitudinis. q̄ merito  
in silo q̄ silo qd̄ in  
terpreta. missus sit  
eum qui missus a pre  
venit in mundum. qui  
omnes super quos ce  
ciderit conteret.

**Dicebat aut̄** Similitudo iñfracta  
ose arboris. cui isti li  
miles nisi peniteant cā  
to sunt perituri & era  
dicandi. Cum ergo si  
culnea alibi generati  
onē bic synagoge sp̄aliter gestat ti  
pum. Sicut sterilis fi  
cus folijs exuberans.  
sp̄e fructus possesso. et  
deserit. sic doctores sy  
nagogae operib⁹ iñfractū  
dis. iam in umbra le  
gis gloriantes. subie  
ctis nullum operis bo  
ni exemplū misstrant.  
In fico loco florū qui  
dam fructus crescent.

qui alijs succrescentib⁹ decidunt. remanēt tamē quedam de illis. qui clemen  
tiori aura silvestre animū prioris luci exentes. ceteris specie & inmatritate  
preferunt. Sic antiqua synagoge corruit populus. cui⁹ loco de antiqua re  
ligionis pinguedine nouus ecclesi⁹ emergit populus. remanserūt. in ex ipso  
israel apostoli qui ceteris pr̄stiterunt.

**Arborem fici.** In origine h̄uani generis adam & eua cum peccassent  
de folijs sicut in vīctoria sibi fecerunt. Per folia ergo sicut in intelliguntur peccata. Erant aut̄ sub arbore fici tanq̄ sub umbra mortis. de q̄b  
dictū est. Qui sedebat sub umbra mortis lumen ortū est eis.

**Et venit querens fructū.** Vineā dñi sabaoth. domus israel est. in qua do  
mo synagoga condita est sicut ficens in vinea. Sed qui in vinea peccantes  
a viatorib⁹ p̄misit diripi. hanc etiā sicut in illis excidi. in qua querit fructū.  
non q̄ deesse nesciret. sed ostēdit in figura. q̄ synagoga iam fructū habet  
re teberet. Nec ante tempus querit. qui per triennū venit. Qui per moy  
sen synagogam instituit. ipse in carne apparet in sinagoga crebris docet.

**Dirit aut̄ ad cul.** Cultor vites. doctores sunt & apli quorū precib⁹ &  
monit. assidua plebi tē cura suggestit. quibus dñs sepe de instructuosa gēte

iudeor p̄queritur. q̄ per tres annos sue visitationis. i. in legalib⁹ edictis; p̄ pheticis p̄testationib⁹ en angel⁹ grā. negligens extiterit.

**E**cce anni tres. Nullus in synagoga per tres annos fructū esse potuit: q̄ neq̄ tpe circūcisionis purificari poterat qui circūcisionē animi nō quebant. nec p̄ legē sanctificabantur. qui carnalia in lege tm̄ sequerātur. neq̄ in gratia iustificabantur. qui de peccatis penitentia nobebat. Cum ergo merito essent excidendi. quod quidē faciūt est per romanos. iubetur illis qui in circūcisionē laborabāt. vt succisionis cladem annullando p̄nīaz susgerant. Sed apostoli intelligentes etiā alios quos de populo inde om̄i sua vocatōe posse salvare. orant ut differtur vltio dñicē crudelis.

**A**lt quid etiā te? Potest p̄ terrā sterili fici occupatā iudaica plebs signari. que nouaria preposito p̄ umbra premīt. ne lumen veritatis videat et exēplis eoz impeditur. ne sole oblationis calefaciat. Vñ re vobis. et p̄ q̄c. r. c. aū boies.

**T**errā occupat. q̄ locū quē tz bonis operib⁹ n̄ exercet. q̄ exēplo p̄nūtatis impedimentum prestat ceteris. **V**ñc dñm. Do nec radice infuctuole mētis bñlēt. et p̄ntū pressurāt et eterne dānationis incutiendo metuz. fossa quippe in imo ē et increpatō dñmentē sibi vñstrat humiliat.

**N**onit cultor terrā excolere q̄ nouit vicia reprehēdere. Intellexit duricā et supbiā iudeor cām ē et sterilitatē. Pollicet itaq̄z dura corda apostolicis ligōnib⁹ ēē sōdiēda. et supbientia ad l. umilitatē renocanda. **M**ittam stercore z. Id ē. malor q̄ fecit abominationē ad animū reducā. et p̄punctio nis grām cū fructib⁹ boni operis q̄sī de pinguedine stercoris eructe. Decata enī carnis stercora dicūtur. que immittuntur ad radicē arboris. q̄n p̄nūtatis p̄sciētia tangit cogitationis mēoria. et dum inde p̄nitit. q̄sī p̄ tactū stercoris reddit ad secunditatē operis.

**E**t si quidē. Cum pñc̄ ordo exigeret ut apponēret. reseruabit vel ali cūdī tale. nichil tamē subiunxit. sed suspendit sententiā. **C**uz vero adberet sin autē. s. nō fecerit fructū. p̄tinue iudicū venturę dānationis annexūt. q̄z p̄liniores ad negandū q̄ ad credendū videbat.

**E**rat autē. Hanc similitudinē te fculnea dicit dñs docuisse in synagoga. ut intimeat ad ipsam synagogā pertinuisse parabolaz. Q̄ enī fructū querit in fculnea nec inuenit. significat p̄ verbū p̄modat synagoge nec illa recipit. quā tamē non ex toto extirpādaz. sed reliquias per fidem saluādas intelligēs. mox ibidem p̄mitiū ecclēsī sanatio. sub specie incure mulieris subseqūit. Idem enī significat fculnea reservata. quod mulier erecta.

**S**abbatis. Sabbatis docet. et curuā erigit. q̄ per verbū p̄dicatio nis a tpalib⁹ ad eterna erectos ad quietē resurrectionis perdūct.

**E**cce mulier. Hec mulier nō nisi post dececco annos erigi potuit. q̄ hūana natura. hāc corruptionē deponere et ad induendā icorruptionē eterne beatitudinis erigi nō poterit. nisi prius implenerit legem. q̄ in decez p̄ceptis p̄mitit. et grām in q̄rpi resurrectio facta ē et nostra expectatur.

**A**nnis decemocto. Senarius in quo mundi creatura pfecta ē op̄rum pfectionē sīḡ. q̄ p̄ tres multiplicat⁹. et viij. reddit. et sīḡ eos qui in tribu tēpōib⁹ dñicē visitationis. s. ante legē et sub lege et sub gratia. pfectōnē op̄rum bñt. Hoc ergo tempore. iudga a sue mōtis rectitudine curvata fuit. q̄ magis terrena q̄ celestia nouerat operatur.

**V**locquit. Quos p̄destinavit hos et vocavit. Quos vocavit. hos iūstificavit. Quos autē iustificavit illos et magnificavit.

**Q**uia sabbato Deus ab operib⁹ mūdi sabbato requievit. Unde et moyses sabbato a servili znoxia actione feriādū p̄ce. p̄figurans tem p̄ quo nostra sc̄latia opera nō vero religio sa. i. landandi deum cessabunt. In signum hui⁹ rei etiam sabbato dñs curat. Hoc autem non intelligēs archisynagogus fallitur et fallit. q̄ lex in sabbato non hominē curare sed servilia opera face re. i. peccatis granari prohibuit.

**H**ypocrite. z. Merito hypocritas. i. simulatorē vocat. q̄ cum magistri plebinz videri appetat. sanatiōnes homis nō reuerētur postponere curēpe coris.

**N**on soluit hoū. Mystice. Bosq̄ cognovit p̄fessorē suū. et asin⁹ qui nouit p̄sepe dñi sui. iudicū. et gentile p̄fūlū siḡificant. q̄ vterq; pecati vinculis absolutoū sitū estnq; hui⁹ mūdi p̄ baustū dñci fons d̄ posuit. In his ḡ duob⁹ anialib⁹ vocatio nem duoy p̄slop aduersantib⁹ indeis p̄vnciat dominus.

**H**anc autē. Filia abrahē ecclēsī de vtrōq; p̄plo ad fidē collecta. q̄ tpe legi et dōminicē resurrectionis implero. per septiformā grām sp̄issantiū vincula longe captiuitatis erupit. et sic idē est bouē vel asin⁹ a p̄sepio solutos ad portum agi. qd̄ ē filia abrahē a vinculo noxig inclinatōis erigi.

**E**rubescent omnes. Qui te dicit saluatoris erubescunt. fīcīlē sterili se siles oīdūt. Qui ḡ gaudēt te miraculū. p̄tinēt ad filiā abrahē id ē. ecclāz. deūtē de sua erectōe glorificatē.

**A**dversarii. Scribz et pharisei q̄ nec apte veritati p̄dicere p̄nt. nec p̄pter inuidiam credere volunt.

**D**omnis populus gau. Simplices. humiles verba veritatis r̄ni racula amātes. et illi sunt figura gentiū. q̄ erēctatis iudeis p̄gregādē sunt ad fidem per humilitatē. Unde et saluator fidē eoz p̄mendat sub p̄paratiōne grani synapis.

**D**icebat ergo. Quādo quidē aderāt gaudentes et glōificantes. dicebat ad cōmendationē et instructionē illoꝝ qui per humilitatē et fidei seruērem exaltandi sunt in ecclēsia.

**G**imile est grano. z. Grām synapis. res vñlis et simpler. sed si teritur. vim suā fundit. Regnū ḡ celoz. i. fides per quā venit ad regnū. cōpatur grām synapis. q̄ p̄mo bñllis et q̄sī abiecta et amari saponis. ppter infirmitatē xp̄i et sc̄dalū crucis. sed trita aduersis. gratiā sue virtutē effundit. et odore suo circumstantes adimplēt. dñ glōriā resurrectōis et ascensionis

etiam post mortem predicanit toto orbe terrarum. **V**el corpus christi granum sinapis quod accipiens ioseph in orto sepelivit quod postea in resurrectione mitteret in quo per dictis et consolatoribus fidicet a fatigione mundi respicit. **N**on acceptum quia christi dona quae ex divinitate nobis cum patre tribuit ex humanitate nobiscum accepit. **U**nde. Accepisti dona in hominibus.

**E**t crevit. Crenit in toto mundo vel in animo cuiuscumque fidelis quia nemone repente sit perfectus. **C**renit ergo predicatione quia mentibus hominum quamvis virtutis esset insinuitur.

**I**n arborum magis crescit non sicut herbe que cito arescantur et corrumpantur sed sicut arbor que longa annitate et opima fertilitate gaudet.

**Q**uod accepisti mihi. **U**niuersa ecclesia cuius fama sumus quotquot timoris et spei exercitio quasi mola superiore et inferiore conterimur ut unus panis multi simus in christo. Abscondit ergo ecclesia fermentum dilectionis in faringe sata tria quia precipit ut diligamus deum in corde to aniam to virtute. **V**el satis satia tria ut spiritus anima et corpus in unum redacta non discrepet inter se. **V**el tres anime virtutes in unum redigantur ut in ratione possideamus prudenter et in ira odium vicem in cupiditate consideremus virtutem. **V**el ecclesia fidem hominis faringe sata tria misericordia est credulitate prius et filii et spiritus sancti. **C**umque in unum fuerit fermentatum non nos ad triplices temum sed ad unius veritatis noticiam perducit.

**S**ata tria. **S**atum genus est mensura iuxta morem palestine monendum et dimidium capiens.

**P**ossunt in tribus illi dominici seminis fructus intelligi tricenus scilicet sexagesimus et centesimus et pugatorum continentum et virginum. **V**el sata tria tria genera hominum. **N**oe Daniel Job.

**D**onec fermentaretur. **T**amdiu charitas recondita debet crescere donec tota mente in sua perfectione committatur ut nichil preterdeum diligat et recolat quod hic accipit in alia vita perficiatur.